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分
野 総 合 分 野 専 門 分 野

その他 教職等資格関連科目キリスト教
科 目 言語教育科目 教養教育科目 全学科目

（裏面参照） 基礎科目 法学関係
科 目

コース専門科目 演 習
科 目

共 通
科 目経営コース 会計コース マーケティングコース ファイナンスコース ビジネス情報コース 国際ビジネスコース

学
年 必 修 必 修 選択必修 選 択 選択必修 選 択 選 択 必 修 選択必修 選択必修 選択必修 選 択 選 択

第
１
学
年

100
100

キリスト教学Ａ
キリスト教学Ｂ

2
2

100
100
150
150

100
100
150
200
200
200

英語Ⅰ（リーディング）
英語Ⅰ（コミュニケーション）
英語Ⅱ（リーディング）
英語Ⅱ（コミュニケーション）
外国大学科目

国内協定大学科目

＊入門英語ⅠＡ
＊入門英語ⅠＢ
＊スプリング・インテンシブ・イングリッシュ
＊インテンシブ・イングリッシュ
＊日本語Ⅰ
＊日本語Ⅱ

1
1
1
1

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）
1
1
2
3
2
2

100
150
100
150
100
150
100
150
100
150
100
150

200
200

フランス語Ⅰ（読解）
フランス語Ⅱ（読解）
フランス語Ⅰ（表現）
フランス語Ⅱ（表現）
ドイツ語Ⅰ
ドイツ語Ⅱ
中国語Ⅰ
中国語Ⅱ
朝鮮語Ⅰ
朝鮮語Ⅱ
スペイン語Ⅰ
スペイン語Ⅱ
外国大学科目

国内協定大学科目

＊フランス語インテンシブ初級Ⅰ
＊ドイツ語インテンシブ初級Ⅰ

1
1
1
1
2
2
2
2
2
2
2
2

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）
3
3

150
150
150
150
150
150
150
150
150

イングリッシュ（ライティング）Ａ
イングリッシュ（ライティング）Ｂ
イングリッシュ（ライティング）Ｃ
イングリッシュ（ライティング）Ｄ
イングリッシュ（オーラル）Ａ
イングリッシュ（オーラル）Ｂ
イングリッシュ（オーラル）Ｃ
イングリッシュ（オーラル）Ｄ
海外研修（言語）

外国大学科目

国内協定大学科目

（全学科目については
裏面参照）

1
1
1
1
1
1
1
1

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

100
100
100
100
100
100
100

教養基礎Ａ（歴史）
教養基礎Ｂ（倫理）
教養基礎Ｃ（法）
教養基礎Ｄ（異文化）
教養基礎Ｅ（国際問題）
教養基礎Ｆ（行動科学）
教養基礎Ｇ（環境）
外国大学科目

国内協定大学科目

2
2
2
2
2
2
2

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

哲学Ａ
哲学Ｂ
倫理学Ａ
倫理学Ｂ
論理学Ａ
論理学Ｂ
日本史Ａ
日本史Ｂ
東洋史Ａ
東洋史Ｂ
西洋史Ａ
西洋史Ｂ
日本文学Ａ
日本文学Ｂ
西洋文学Ａ
西洋文学Ｂ
芸術Ａ
芸術Ｂ
心理学Ａ
心理学Ｂ
地理学Ａ
地理学Ｂ
法学Ａ
法学Ｂ
社会学Ａ
社会学Ｂ
政治学Ａ
政治学Ｂ
日本国憲法
数理の科学Ａ
数理の科学Ｂ
自然現象の科学Ａ
自然現象の科学Ｂ
物質の科学Ａ
物質の科学Ｂ
生命の科学Ａ
生命の科学Ｂ
外国大学科目

国内協定大学科目

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

言語教育科目
スポーツ科学・健康科学科目
情報科学科目
AI 活用人材育成科目
グローバルスタディーズ科目
ライフデザイン科目
基盤・学際科目

100
100

簿記基礎
経済学基礎
外国大学科目

国内協定大学科目

4
4

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

200
200
200
200
200
200
200

経営学基礎
統計学基礎
数学基礎Ａ（解析）
数学基礎Ｂ（線形代数）
マーケティング入門
ファイナンス入門
国際ビジネス入門
外国大学科目

国内協定大学科目

4
4
2
2
2
2
2

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

150 商学演習 4 150
150

150

150

ビジネス英書入門
ビジネスプロジェクト（共通）

オンライン・インターナショ
ナル・ラーニング（共通）

海外研修（専門）

外国大学科目

国内協定大学科目

2

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

他学部の授業科目 100
100
100
200
200
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

英語学概論
英語音声学
英米文学概論
英会話（特）Ａ
英会話（特）Ｂ
異文化理解
日本史概説
アジア史概説
西洋史概説
地理学概論
憲法Ａ（基本的人権総論）
社会学原論Ａ
社会学原論Ｂ
社会学概説
哲学概論
倫理学概論
宗教学
学習心理学
（学習・言語心理学）

2
2
2
1
1
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2

100
100
100
100
100

教職概論
教育原論
発達・学習過程論
学校教育論
IB概論

2
2
2
2
2

第
２
学
年

200
200
250
250
100
100
300
300

英語Ⅲ（リーディング）
英語Ⅲ（コミュニケーション）
英語Ⅳ（リーディング）
英語Ⅳ（コミュニケーション）
＊入門英語ⅡＡ
＊入門英語ⅡＢ
＊日本語Ⅲ
＊日本語Ⅳ

1
1
1
1
1
1
2
2

200
250
200
250
200
250
200
250
200
250
200
250
200
200

フランス語Ⅲ（読解）
フランス語Ⅳ（読解）
フランス語Ⅲ（表現）
フランス語Ⅳ（表現）
ドイツ語Ⅲ
ドイツ語Ⅳ
中国語Ⅲ
中国語Ⅳ
朝鮮語Ⅲ
朝鮮語Ⅳ
スペイン語Ⅲ
スペイン語Ⅳ
＊フランス語インテンシブ初級Ⅱ
＊ドイツ語インテンシブ初級Ⅱ

1
1
1
1
2
2
2
2
2
2
2
2
3
3

200 教養演習 2 250
250
250

商業簿記Ⅰ
ビジネス会計入門
英文会計

2
2
2

200
200
250
250
250

民法Ａ
民法Ｂ
企業法入門
会社法
法学特論Ａ
外国大学科目

国内協定大学科目

2
2
2
2
2

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
300
350
350
350

350

経営学原理Ⅰ
経営学原理Ⅱ
経営生産論
工業経営論
経営財務論
投資論
経営管理論
現代経営管理
経営組織論
現代経営組織
人的資源管理論
人材開発論
中小企業論
中小企業経営論
企業論
現代企業論
経営史
経営史各論
経営学史
比較経営学
マネジメントサイエンス
経営数学
経営社会学
産業社会学
企業倫理論
現代企業倫理
企業形態論
コーポレートガバナンス（経営）
企業戦略論
戦略経営論
経営学特論Ａ
ビジネスプロジェクトＡ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＡ

外国大学科目

国内協定大学科目

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

300
300
350
300
350
300
350
300
350
350
350
300
350
350
300
350
300
300
350
350

350

会計職業と倫理
財務諸表論Ⅰ
財務諸表論Ⅱ
管理会計論
意思決定会計論
原価計算論
コストマネジメント論
監査制度論
監査基準論
会計情報論
税務会計論
ビジネス会計
財務諸表分析
国際会計基準論
国際会計制度論
商業簿記Ⅱ
工業簿記
環境会計論
会計学特論Ａ
ビジネスプロジェクトＡ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＡ

外国大学科目

国内協定大学科目

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

300
350
300
350
350
300
300
350
300
300
350
350
350
300
350
300
350
350
350
350
300
350
300
300
350
350

350

マーケティングマネジメント
関係性マーケティング
流通システム論
国際流通論
消費者行動論
消費者マーケティング
マーケティングリサーチ
マーケティングサイエンス
国際市場戦略論
国際マーケティングミックス政策
交通経済論
流通政策
小売戦略論
マーケティングコミュニケーション概論
マーケティングコミュニケーション戦略
ロジスティクス概論
国際物流論
施設立地論
物流産業論
在庫管理論
商業史
商業史各論
ビジネスモデル分析
ビジネスモデリング
マーケティング特論Ａ
ビジネスプロジェクトＡ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＡ

外国大学科目

国内協定大学科目

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

300
350
300
350
300
350
300
300
300
300
300
300
350
350
300
350
350
350
350
350
300
350
350
350

350

金融論Ⅰ
金融論Ⅱ
国際金融論
国際金融システム論
金融史
金融史各論
銀行論
金融システム論
保険論
証券論
リスクマネジメント
ファイナンス論
生命保険論
損害保険論
外国為替論
国際通貨論
取引システム論
企業金融論
金融市場論
コーポレートガバナンス（ファイナンス）
経営財務論
投資論
ファイナンス特論Ａ
ビジネスプロジェクトＡ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＡ

外国大学科目

国内協定大学科目

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

300
350
300
350
300
300
300
350
300
300
300
300
300
300
300
300
300
300
300
350
300
350
300
350
300
350
350
350

350

統計分析論Ⅰ
統計分析論Ⅱ
ビジネスエコノミックスⅠ
ビジネスエコノミックスⅡ
情報政策論
情報ネットワーク論
情報処理論Ⅰ
情報処理論Ⅱ
経営情報システム論
情報セキュリティ論
産業システム論
技術経済論
産業組織論
ゲーム理論
ビジネスモデル分析
ビジネスモデリング
国際経済論
国際経済政策論
ビジネスデータ分析Ⅰ
ビジネスデータ分析Ⅱ
マネジメントサイエンス
経営数学
流通システム論
国際流通論
イノベーションと知識経済
イノベーション経営
ビジネス情報特論Ａ
ビジネスプロジェクトＡ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＡ

外国大学科目

国内協定大学科目

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

300
300
300
300
300
300
300
350
300
350
300
350
300
350
350
300
350
350
300
350
300
350
300
300
300
300
350
350

350

国際ビジネスコミュニケーション論
国際通商システム論
貿易商務論
国際市場戦略論
国際マーケティングミックス政策
国際取引交渉論
国際取引法Ⅰ
国際取引法Ⅱ
グローバル経営論
グローバル戦略経営論
多国籍企業経営戦略論
多国籍企業経営管理論
イノベーションと知識経済
イノベーション経営
国際会計基準論
国際会計制度論
国際流通論
国際物流論
国際金融論
国際金融システム論
外国為替論
国際通貨論
国際経済論
国際経済政策論
リトゥン・ビジネス・コミュニケーション
オーラル・ビジネス・コミュニケーション
国際ビジネス特論Ａ
ビジネスプロジェクトＡ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＡ

外国大学科目

国内協定大学科目

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～８単位）

（１科目各１～８単位）

250
250
250
250
250
350

商学外書講読（英語）Ａ
商学外書講読（英語）Ｂ
商学外書講読（独語）
商学外書講読（仏語）
ビジネスレクチュア
共通特論Ａ

2
2
2
2
2
2

200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
250
250
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200

統語論
意味論・語用論
英語史
音韻論・形態論
応用言語学
英米文学研究法
イギリス文学史Ａ
イギリス文学史Ｂ
アメリカ文学史Ａ
アメリカ文学史Ｂ
英米文学作品研究Ⅰ
英作文（特）Ａ
英作文（特）Ｂ
社会思想史Ａ
社会思想史Ｂ
日本経済史Ⅰ
日本経済史Ⅱ
外国経済史Ⅰ
外国経済史Ⅱ
経済学史Ａ
経済学史Ｂ
近代経済学史Ａ
近代経済学史Ｂ
地誌Ａ
地誌Ｂ
地誌Ｃ
地誌Ｄ
地域と文化（人文地理学）
人間と環境（自然地理学）
社会地理学Ａ
社会地理学Ｂ
政治学原論Ａ
政治学原論Ｂ
憲法Ｂ（基本的人権各論）
国際法総論Ａ
国際政治論Ａ
職業指導

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
1
1
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4

200
200
300
300
300
300
300
300
300
300
300
300
200
200

200

200
200
200
200
200
200

特別支援教育概論
教育課程論
商業科教育法Ａ
商業科教育法Ｂ
英語科教育法Ａ
英語科教育法Ｂ
英語科教育法Ｃ
英語科教育法Ｄ
社会・地理歴史科教育法
社会・公民科教育法
地理歴史科教育法
公民科教育法
道徳教育論
特別活動・総合的な
学習の時間の指導法
教育方法基礎論
（情報通信技術の活用含む）
生徒指導・進路指導論
教育相談基礎論
人権教育論
環境教育論
IB教育方法論・評価論Ⅰ
IB教育方法論・評価論Ⅱ

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2
2

第
３
学
年

400 法学特論Ｂ 2 400
400

400

経営学特論Ｂ
ビジネスプロジェクトＢ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＢ

2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

400
400

400

会計学特論Ｂ
ビジネスプロジェクトＢ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＢ

2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

400
400

400

マーケティング特論Ｂ
ビジネスプロジェクトＢ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＢ

2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

400
400

400

ファイナンス特論Ｂ
ビジネスプロジェクトＢ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＢ

2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

400
400

400

ビジネス情報特論Ｂ
ビジネスプロジェクトＢ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＢ

2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

400
400

400

国際ビジネス特論Ｂ
ビジネスプロジェクトＢ

オンライン・インターナ
ショナル・ラーニングＢ

2

（１科目各１～４単位）

（１科目各１～４単位）

350 研究演習Ⅰ 4 400 共通特論Ｂ 2 300
300
300
300
300
300
300

実践英語学特殊講義
イギリス文学特殊講義
アメリカ文学特殊講義
英米文学作品研究Ⅱ
英米文学資料研究
国際法総論Ｂ
国際政治論Ｂ

2
2
2
2
2
2
2

300
300
300
300
300
300

学校経営と学校図書館
学校図書館メディアの構成
学習指導と学校図書館
読書と豊かな人間性
情報メディアの活用
IB教育実践研究

2
2
2
2
2
2

第
４
学
年

450 研究演習Ⅱ 4 400
400
400

教育実習Ａ
教育実習Ｂ
教職実践演習（中・高）

5
3
2

卒
業
必
要
単
位
数

４単位 第１外国語
８単位

第２外国語
８単位 ８単位 ８単位

12単位
（うち、商業簿記Ⅰ・ビジ
ネス会計入門・英文会計
より２単位を選択必修）

４単位 うち、所属コースの科目から24単位 卒業必要単位
に算入されない

（小計20単位） （小計８単位）
基礎科目・法学関係科目・コース専門科目・演習科目・共通科目から選択 32単位

（小計 80単位）

総合分野・専門分野・その他・教職等資格関連科目（卒業必要単位に算入されない科目を除く）から選択 16単位

（合計 124単位）

商学部教育課程表（2025年度入学生）

（注１） ＊印科目は全学科目（全学にわたって開講する科目）である。
（注２） 言語教育科目の取り扱いに関しては、『履修の手引き』を参照すること。
（注３） 商学演習の履修は第１学年に限る。
（その他） 年度によって開講されない科目があるので注意すること。
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※印科目は卒業必要単位数に算入されない。

全学科目
科目

学年 言語教育科目 スポーツ科学・健康科学科目 情報科学科目 AI 活用人材育成科目 グローバルスタディーズ科目 ライフデザイン科目 基盤・学際科目

第

１

学

年

250 Skills‒based English
150 Special English Seminar
100 基礎フランス語Ⅰ
100 基礎フランス語Ⅱ
100 基礎フランス語Ⅲ
100 基礎フランス語Ⅳ
150 フランス語アラカルト（聞く・話す）Ａ
150 フランス語アラカルト（聞く・話す）Ｂ
150 フランス語アラカルト（聞く・話す）Ｃ
100 基礎ドイツ語Ⅰ
100 基礎ドイツ語Ⅱ
100 基礎ドイツ語Ⅲ
100 基礎ドイツ語Ⅳ
150 ドイツ語アラカルト（聞く・話す）Ａ
150 ドイツ語アラカルト（聞く・話す）Ｂ
100 ロシア語初級Ⅰ
100 ロシア語初級Ⅱ
150 ロシア語初中級
100 イタリア語初級Ⅰ
100 イタリア語初級Ⅱ
150 イタリア語初中級
100 スペイン語初級Ⅰ
100 スペイン語初級Ⅱ
150 スペイン語初級Ⅲ
200 スペイン語中級
100 ポルトガル語初級Ⅰ
100 ポルトガル語初級Ⅱ
150 ポルトガル語初中級
100 アラビア語初級Ⅰ
100 アラビア語初級Ⅱ
150 アラビア語初中級
100 基礎中国語Ⅰ
100 基礎中国語Ⅱ
150 基礎中国語Ⅲ
150 基礎中国語Ⅳ
200 中国語中級
100 朝鮮語初級Ⅰ
100 朝鮮語初級Ⅱ
150 朝鮮語初級Ⅲ
200 朝鮮語中級
100 インドネシア語初級Ⅰ
100 インドネシア語初級Ⅱ
150 インドネシア語初中級
100 日本手話初級Ⅰ
100 日本手話初級Ⅱ

1科目 1又は 2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

100 スポーツ科学講義Ａ
100 スポーツ科学講義Ｂ
100 スポーツ科学講義Ｃ
100 スポーツ科学講義Ｄ
100 健康科学講義Ａ
100 健康科学講義Ｂ
100 健康科学講義Ｃ
100 体育方法学講義Ａ
100 体育方法学講義Ｂ
100 体育方法学講義Ｃ
100 余暇生活学講義Ａ
100 余暇生活学講義Ｂ
100 余暇生活学講義Ｃ
100 スポーツ科学演習Ａ
100 スポーツ科学演習Ｂ
100 スポーツ科学演習Ｃ
100 スポーツ科学演習Ｄ
100 スポーツ科学演習Ｅ
100 スポーツ科学演習Ｆ
100 健康科学演習Ａ
100 健康科学演習Ｂ
100 健康科学演習Ｃ
100 健康科学演習Ｄ
100 健康科学演習Ｅ
100 体育方法学演習Ａ
100 体育方法学演習Ｂ
100 体育方法学演習Ｃ
100 余暇生活学演習Ａ
100 余暇生活学演習Ｂ
100 余暇生活学演習Ｃ
100 余暇生活学演習Ｄ
100 余暇生活学演習Ｅ
100 余暇生活学演習Ｆ

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

100 コンピュータ基礎
150 コンピュータ実践
150 プログラミング言語基礎
100 文科系学生のための情報技術入門
100 情報技術概論

2
2
2
2
2

100 AI 活用入門
150 AI 活用アプリケーションデザイン入門
200 AI 活用Webアプリケーションプログラミング演習
200 AI 活用機械学習プログラミング演習
200 AI 活用 UX/UI デザインプログラミング演習
150 AI 活用データサイエンス入門

2
2
2
2
2
2

300 Language and Communication
300 Culture and Society
300 Academic Writing and Presentation
300 Project‒based Seminar in English
300 Multicultural Collaboration in English
150 海外学習活動（ドイツ）
200 English for Cross‒Cultural Studies A
200 English for Cross‒Cultural Studies B
150 海外フィールドワーク
200 国際情報分析
300 国際環境論
300 教育開発論
300 国際平和構築論
200 プロジェクトマネジメントⅠ
100 世界市民論
150 グローバルゼミＡ
100 国際ボランティアゼミⅠ
100 グローバル社会の課題と持続可能な未来
100 SDGs スタディーズ入門
100 日本文化総論
100 日本政治総論
100 日本史概略
100 日本企業文化論
200 インドネシア交流セミナーＡ
200 インドネシア交流セミナーＢ
200 トルコ交流セミナーＡ
200 トルコ交流セミナーＢ
100 海外異文化体験セミナー
100 グローバル PBL
100 カナダ研究入門Ａ
100 カナダ研究入門Ｂ
300 Topics in Canadian Studies Ａ
300 Topics in Canadian Studies Ｂ
300 Topics in Canadian Studies Ｃ
300 Topics in Canadian Studies Ｄ
100 北欧研究入門
100 グローバルスタディーズ入門
100 留学とキャリア設計
300 International Scholar’s Topics Ａ
300 International Scholar’s Topics Ｂ
100 短期海外インターンシップ
200 多文化共修科目
300 総合日本学習科目
200 CCC Introduction to Multicultural Studies
200 CCC Introduction to International Relations
150 CCC Cross‒Cultural Workshop
200 日本語教育基礎
300 日本語教育基礎演習
100 日本社会と言語マイノリティ
150 国連・外交フィールドワーク
150 国際教養としての時事問題

外国大学科目

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
1

1 科目 1又は 2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4

1 科目各 1～ 3
1 科目 2又は 3

2
2
3
2
2
2
2
1

1 科目各 1～ 8

100 KGキャリア入門
100 ライフデザインと仕事
200 キャリアゼミ
150 霞が関セミナー

2
2
2
2

100「関学」学
100 災害復興学Ａ
100 災害復興学Ｂ
100 人権教育科目
100 平和学特別演習「ヒロシマ」
100 原発問題特別演習「福島」
100 総合コース
100 スタディスキルセミナー
100 寄附講座
100 連携講座
100 ハンズオン・プラクティス
100 社会探究入門
150 社会探究演習Ⅰ
200 社会探究演習Ⅱ
150 社会探究実習Ⅰ
200 社会探究実習Ⅱ
250 ハンズオン・キャンプⅠ
250 ハンズオン・キャンプⅡ
150 PBL 特別演習

国内協定大学科目
他大学単位互換科目

2
2
2

1 科目 2又は 4
2
2

1 コース 2又は 4
2

1 科目 2又は 4
1 科目 1～ 4

2
2
2
2
2
2
4
4

1 科目 2又は 4
1 科目各 1～ 8
1 科目 1又は 2

第

２

学

年

200 英語中期留学マウント･アリソン大学Ⅰ
200 英語中期留学マウント･アリソン大学Ⅱ
200 英語中期留学マウント･アリソン大学Ⅲ
200 英語中期留学クイーンズ大学Ⅰ
200 英語中期留学クイーンズ大学Ⅱ
200 英語中期留学クイーンズ大学Ⅲ
200 英語中期留学トロント大学スピーキング
200 英語中期留学トロント大学Ⅰ
200 英語中期留学トロント大学Ⅱ
200 英語中期留学ニュー・サウス・ウェールズ大学Ⅰ
200 英語中期留学ニュー・サウス・ウェールズ大学Ⅱ
200 英語中期留学ニュー・サウス・ウェールズ大学Ⅲ
200 英語中期留学グリフィス大学Ⅰ
200 英語中期留学グリフィス大学Ⅱ
200 英語中期留学オックスフォード大学Ⅰ
200 英語中期留学オックスフォード大学Ⅱ
200 英語中期留学ゲルフ大学Ⅰ
200 英語中期留学ゲルフ大学Ⅱ
200 英語中期留学ネブラスカ大学Ⅰ
200 英語中期留学ネブラスカ大学Ⅱ
200 英語中期留学ケンブリッジ大学Ⅰ
200 英語中期留学ケンブリッジ大学Ⅱ
200 英語中期留学ケンブリッジ大学Ⅲ
200 英語中期留学クィーンズランド大学Ⅰ
200 英語中期留学クィーンズランド大学Ⅱ
200 英語中期留学クィーンズランド大学Ⅲ
200 英語中期留学マラヤ大学Ⅰ
200 英語中期留学マラヤ大学Ⅱ
200 英語中期留学マラヤ大学Ⅲ
200 英語中期留学ソノマ州立大学Ⅰ
200 英語中期留学ソノマ州立大学Ⅱ
200 英語中期留学レスター大学Ⅰ
200 英語中期留学レスター大学Ⅱ
200 英語中期留学ワイカト大学Ⅰ
200 英語中期留学ワイカト大学Ⅱ
200 英語中期留学ワイカト大学Ⅲ
200 英語中期留学ハワイ大学マノア校Ⅰ
200 英語中期留学ハワイ大学マノア校Ⅱ
200 英語中期留学ハワイ大学マノア校Ⅲ
200 英語中期留学チェンマイ大学Ⅰ
200 英語中期留学チェンマイ大学Ⅱ
250 フランス語インテンシブ初級Ⅲ
200 フランス語中期留学導入
200 フランス語中期留学Ⅰ
200 フランス語中期留学Ⅱ
200 フランス語中期留学Ⅲ
200 フランス語アラカルト（読む）
200 フランス語アラカルト（書く）
250 ドイツ語インテンシブ初級Ⅲ
200 ドイツ語アラカルト（読む）
200 ドイツ語アラカルト（書く）
200 スペイン語中期留学Ⅰ
200 スペイン語中期留学Ⅱ
300 ビジネス日本語Ａ
300 ビジネス日本語Ｂ
300 ビジネス日本語Ｃ

4
4
4
3
5
5
3
5
5
4
4
4
6
6
8
8
6
6
7
7
4
4
3
4
4
4
3
3
3
7
7
3
9
5
5
5
7

1 科目 5または 7
7
6
6
2
1

1 科目 4又は 5
1 科目 4又は 5

4
1
1
2
1
1
7
7
1
1
1

200 コンピュータ実践 2 250 AI 活用アプリケーションデザイン実践演習
250 AI 活用データサイエンス実践演習
300 AI 活用発展演習Ⅰ

2
2
2

350 国連ユースボランティア実習
350 国連ユースボランティア課題研究
350 国際社会貢献実習
350 国際社会貢献課題研究
300 プロジェクトマネジメントⅡ
350 プロジェクトマネジメントⅢ
300 International Politics and Economy Ａ
300 International Politics and Economy Ｂ
200 国際ボランティアゼミⅡ
200 カナダ研究マウント･アリソン大学
200 国際研究マウント・アリソン大学
200 カナダ研究トロント大学
200 マレー文化研究
200 タイ文化社会研究
200 海外社会体験実習（オーストラリア）
200 インターンシップ準備演習（オーストラリア）
200 海外社会体験実習（マレーシア）
200 海外社会体験実習（タイ）
200 海外社会体験実習（ハワイ）
300 CCC Joint Seminar in Japan
300 CCC Joint Seminar in Canada
300 CCC Global Internship in Japan
300 CCC Global Internship in Canada
300 CCC Field Study in Canadian Business
300 CCC Global Career Seminar in Japan
300 CCC Global Career Seminar in Canada
200 国連・外交入門（開発）
200 国連・外交入門（平和・人権・人道）
200 国連セミナー

1科目 4又は 8又は12
4
12
4
2
2
2
2
2
3
3
3
5
2

1 科目 2又は 5又は 6
1 科目 3又は 4

4
1
2
3
3
3
3
3
3
3
2
2

1 科目 2又は 4

100 ※コンソーシアムひょうご神戸講座
250 ハンズオン・アドバンストⅠ
250 ハンズオン・アドバンストⅡ

1科目 1又は 2
2
2

第
３
学
年

250 フランス語インテンシブ中級
250 ドイツ語インテンシブ中級

2
2

350 AI 活用発展演習Ⅱ 2 350 プロジェクトマネジメントⅣ
350 グローバルゼミＢ
350 Carrer Seminar for International Organizations
350 グローバルキャリア開発演習
350 SDGs 実践特別演習
350 国連・外交リサーチプロジェクト

2
2
2
2
2
2




